

BETÆNKNING

Afgivet af Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke vedrørende

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at arbejde for en styrket anvendelse af kommunikationsteknologi og opkvalificering af kommunikationssystemerne inden for disse områder på uddannelsesstederne og i folkeskolen:

1. Mulighed for en ubegrænset anvendelse af internettet på alle uddannelsessteder og i folkeskolen.
2. Der skal etableres tidssvarende (hurtige) og nødvendige kommunikationsfaciliteter på uddannelsesstederne.
3. Med det formål at udbrede og styrke brugen af fjernundervisning skal der etableres et ”Center for Fjernundervisning”. Det vigtigste formål med et sådant center skal være at skabe muligheden for, at lærere i folkeskolen i bygderne med mangel på undervisningsmaterialer får adgang til mere tilfredsstillende redskaber i deres arbejde.

(Fremsat af Medlem af Inatsisartut, Kaali Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Afgivet til forslagens 2. behandling

Udvalget har under behandlingen senest bestået af:

Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit, suppleant for Jane Petersen, Inuit Ataqatigiit,

Andreas Uldum, Demokraterne, næstformand

Hans Aronsen, Inuit Ataqatigiit

Ruth Heilmann, Siumut

Aleqa Hammond, Siumut

Udvalget har efter 1. behandlingen den 12. oktober under EM2010 gennemgået forslaget og fremlægger hermed sine overvejelser til en kvalificering af Inatsisartuts beslutningsgrundlag.

Forslagets indhold og formål

Forslagsstiller ønsker med dette forslag, at Naalakkersuisut pålægges at fremme en helhedsorienteret og styrket brug af IKT (Informations- og Kommunikationsteknologi) på de grønlandske uddannelsessteder og i folkeskolen. Forslagsstiller anser, at denne målsætning også understøttes ved, at der for uddannelsessteder og folkeskoler tilvejebringes en ubegrænset mulighed for at benytte internettet, dette tillige med en øget hastighed og netkapacitet. Derudover tænkes fjernundervisningen at kunne styrkes organisatorisk ved, at der oprettes et center for fjernundervisning.

Behandling af forslaget i Inatsisartut

Ved forslagens 1.behandling kunne det på baggrund af debatten og partiernes ordførerindlæg konstateres, at der var en generel tilslutning i Inatsisartut til at realisere forslagens intentioner.

Naalakkersuisut indstillede i sit svarnotat forslaget til vedtagelse, dog uden at skitsere og eller berøre, hvorledes forslaget skal finansieres.

Inuit Ataqatigiit støtter forslaget fuldt ud og finder, at vi med landets demografi i langt højere grad bør udnytte de muligheder som IKT giver, ikke mindst i forbindelse med fjerneundervisning og ud i de mindre byer og bygder. Partiet vurderer, at priserne for internetadgang er for høje og virker begrænsende på anvendelse af IKT i undervisningen, hvorfor partiet ikke udelukke muligheden for at give tilskud til driften af internetforbruget indenfor uddannelsesområdet eller et mindre overskud fra TELE A/S. Generelt finder partiet, at vi bør være langt bedre til at udnytte de muligheder, som IKT åbner op overfor.

Siumut henviser til at anvendelsen af internettet i undervisningen, både i folkeskolen og på uddannelsesintuitionerne, er et redskab i en global verden og at det samme er gældende for hele samfundet. Vi henter viden og oplysninger via internettet. Partiet mener derudover, at anvendelsen af internettet bliver meget begrænset på grund af TELE Greenlands priser. Partiet opfordrer derfor at forslaget ikke alene komme til at omhandle anvendelse af IKT i uddannelsessektoren, men i samfundet som helhed. Endelig finder partiet, at der bør være flat-rate, ikke kun i uddannelsessektoren, men i samfundet generelt.

Demokraterne mener, at anvendelse af IKT i uddannelsessektoren vil kunne løfte det generelle uddannelsesniveau. Ikke mindst finder partiet, at et øget brug af IKT vil have en positiv indflydelse på uddannelsesniveauet i bygder og yderdistrikter, da det vil give mulighed for et øget samarbejde mellem by- og bygdelærerne. Endvidere understreger partiet,

at forslaget vil give langt større muligheder for fjernundervisning end, der findes i dag. Partiet ser forslaget som samfundsmæssigt rentabelt, selvom der skal foretages investeringer, dog vurderes det, at der ikke bør gives tilskud til en ændring af prisstrukturen hos TELE.

Partierne Atassut og Kattuseqatigiit Partiiat støttede ligeledes forslaget.

Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget finder indledningsvis, at forslaget rummer mange elementer, der hver især vil kunne medvirke til at fremme brugen af IKT i vores skole og uddannelsessystem og dermed på sigt løfte skoleelevernes brug af informationsteknologi. Dette kommende løfte af alle grønlanderes IT- og uddannelseskompetencer er på en måde det reelle mål bag forslagsstillers forslag. Udvalget finder det derfor vigtig, at Inatsisartut løbende drøfter de rammer og strategier, der regulerer brugen af IT i skolesystemet.

Samråd, spørgsmål og møder i forbindelse med udvalgets behandling af forslaget

Som led i udvalgsbehandlingen af forslaget har udvalget haft medlem af Naalakkarsuisut for Boliger, Infrastruktur og Trafik i samråd (bilag 1). Endvidere har udvalget ad to omgange stillet en række spørgsmål til Naalakkarsuisut i forbindelse med sin udvalgsbehandling af forslaget (bilag 2 og 3). Endelig har udvalget besøgt TELE Greenland A/S, samt Atuarfik Samuel Kleinschmidt, hvor udvalget fik mulighed for at overvære, hvorledes en undervisningstime med fjernundervisning i praksis gennemføres. Udvalget blev endvidere orienteret om Kommuneqarfik Sermersooq pilotprojekt med fjernundervisning - Atuarfik Samuel Kleinschmidt – Kapisillit (bilag 4).

Der udover har udvalget behandlet forslaget på en række udvalgmøder i 2010 og 2011.

Økonomiske overvejelser

Udvalget har bemærket at Naalakkarsuisut har indstillet forslaget til vedtagelse, men uden at kommenterer forslagets økonomiske konsekvenser, hvilket udvalget stærkt beklager.

Udvalget anser, at sådanne økonomiske betragtninger er en vigtig bestanddel i at tilvejebringe Inatsisartut et fyldestgørende beslutningsgrundlag. Udvalget skal på denne baggrund generelt opfordre Naalakkarsuisut til i sine svarnotater, hvor det inden for rimelighedens grænser er muligt, at redegøre for et forslags økonomiske konsekvenser og for mulighederne for finansiering heraf.

Betydningen af de økonomiske konsekvenser bliver ikke mindre af, at Naalakkersuisut i sit svarnotat af 6. oktober 2010 indstillede forslaget til forkastelse, da de økonomiske konsekvenser af forslaget ikke vil kunne beregnes. I et rettet svarnotat af 7. oktober er overvejelserne omkring de økonomiske konsekvenser fjernet og Naalakkersuisut indstiller forslaget til at nyde fremme.

Udvalget har antaget, at Naalakkersuisut har haft overvejelser omkring forslagets økonomiske konsekvenser for Landskassen. En antagelse der desværre ikke er korrekt, hvilket Naalakkersuisuts besvarelser på udvalgets spørgsmål og samrådet med Naalakkersuisut for Boliger, Infrastruktur og Trafik demonstrerer.

Sagen kan opsummeres således, at alle *principielt* støtter forslaget, men *reelt* kræver en realisering af forslaget betragtelig økonomiske midler, som ikke findes inden for de nuværende økonomiske rammer.

Udvalgets afsluttende bemærkninger

At være i besiddelse af IT-kompetencer bliver i fremtiden mere vigtigt henset til de muligheder, informationsteknologien rummer. Den samfundsmæssige udvikling nødvendiggør i højere grad end tidligere, at borgene både har IT- og uddannelsesmæssige kompetencer for at kunne kommunikere med myndighederne og det omgivne samfund. Her tænkes blandt andet på borgerportaler og muligheder for elektronisk kommunikation i mellem borgere og administration.

Det er et enigt udvalgs holdning, at den teknologiske udvikling bør komme hele befolkningen til gode og ikke kun udvalgte sektorer i samfundet. Ganske vist *kan* investeringer i uddannelsesområdet principielt give et højt afkast i forhold til arbejdet med at udvikle en selv bærende økonomi, men selv sådanne investeringer må ses i forhold til bestræbelserne og prioriteringerne indenfor *alle* dele af samfundet. Skabelsen af et harmonisk samfund forudsætter brede og velkoordinerede tiltag, der iværksættes efter en samlet planlægning. Vi kan ikke blot nøjes med at spørge os selv, om et givent konkret formål er støtteværdigt *uden* samtidig at overveje, hvorledes dette formåls eventuelle fremme harmonerer med det øvrige samfunds behov. At nærværende forslag er meget udgiftskrævende understøtter blot denne betragtning.

Det er et enigt udvalgs holdning, at den teknologiske udvikling skal søges fremmet, således at den kommer både den offentlige og private sektor og ikke mindst den almindelige borger til

gode. Udvalget kan ikke argumentere for, at alene uddannelsessektoren skal have bedre adgang til IKT, uden at dette koordineres med en økonomisk og praktisk afvejning af andre sektorer, såsom f.eks. Sundhedsvæsenets, behov. Når dette er sagt skal udvalget udtrykke sin glæde over, at det er lykkedes for Naalakkersuisut at øge institutionernes båndbredde fra 13 til 95 megabyte siden august 2010 (Jfr. Naalakkersuisuts svar til Finansudvalget, sept. 2010). Og endda inden for den eksisterende bevilling. Hermed er forslagsstillers intention til dels imødekommet.

Udvalget kan derfor ikke indstille forslaget til vedtagelse, uanset hvor sympatisk det end forekommer.

Udvalgets indstillinger

Et enigt udvalg indstiller forslaget til forkastelse.

Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Harald Bianco
Suppleant

Andreas Uldum
Næstformand

Hans Aronsen

Ruth Heilmann

Aleqa Hammond